>
.

Camara de Diputados de la Republica Dominicana

=

Corte Semestral Institucional

30 de Junio de 2024
Valores en RDS

Santo Domingo, D. N.
15 de julio de 2024




PRESIDENCIA

Santo Domingo, R.D.
15 de Julio del 2024.

Licenciado

Romulo Arias Moscat

Director General

Direccién General de Contabilidad Gubernamental (DIGECOG)
Su despacho

Ref. Norma 01-2024

Distinguido licenciado.

Después de saludarle y en atencién a su solicitud en referencia, tenemos a
bien remitir los Estados Financieros y demas informes en forma fisica y
digital del corte semestral correspondiente al periodo Enero-Junio 2024 de
esta Camara de Diputados, en cumplimiento de la Ley 126-01 en los articulo
2, 9 y 10; la Constitucion de la Republica Dominicana en su articulo 245 y
las Normas establecidas por esa Direccion para la remision de los informes,
que se detallan a continuacion:

1.

N OO W

Sin mas por el particular.

Estados Financieros al 30 de Junio del 2024
a) Situacién Financiera
b) Rendimiento Financiero
c) Cambio de Activo Neto / Patrimonio
d) Estado de Flujo de efectivo.
e) Comparacion de Importes Presupuestados y Realizados

. Balanza de Comprobacién al 30 de Junio del 2024.

. Conciliaciones Bancarias al 30 de Junio del 2024.

. Arqueos de caja al 30 de Junio del 2024.

. Inversiones Financieras al 30 de junio del 2024.

. Cuadro comparativo de bienes al 30 de Junio del 2024.
. Bienes de consumo en almacén al 30 de Junio del 2024.

Atentamente,

= J
-

DA sndez-Medina | . >
Secretan ministraﬁiva b SRR

Anexo informes citados. NN

Nacional, RNC. 401-00760-6, Telefono: 809-535-2626, E-Mail; emendez@camaradediputados.gob.do



O
O

Camara de Diputados de la Republica Dominicana

Estado de Situacion Financiera

Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024

(Valores en RDS)

Activos

Activos Corrientes:
Efectivo y equivalente en efectivo
Inversiones a corto plazo
Cuentas por cobrar a corto plazo
Inventarios y compras en transito
Pagos Anticipados
Total Activos Corrientes

Activos No Corrientes
Propiedad, Planta y Equipo Neto
Activos Intangibles

Total Activos No Corrientes

Total Activos

Pasivos y patrimonio

Pasivos corrientes:
Cuentas por pagar a corto plazo
Retenciones y acumulaciones por pagar
Otros Pasivos Corrientes
Total Pasivos Corrientes

Activos Netos / Patrimonio
Patrimonio Institucional
Resultado del Periodo
Total Activos Netos / Patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.
Los importes que componen los mismo fueron redondeados.

Notas

12
13

14
15
16

17

Junio 2024

360,702,279.00
1,759,402,451.00
5,279,120.00
93,239,157.00
43,458,773.00

2,262,081,780.00

1,031,243,185.00
1,238,636.00

1,032,481,821.00

__3,294,563,601.00

57,765,670.00
30,681,909.00

259,566,229.00

348,013,808.00

2,756,391,174.00
190,158,619.00

2,946,549,793.00

3,294,563,601.00



a
wr
Cémara de Diputados de la Republica Dominicana

Estado de Rendimiento Financiero
Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024
(Valores en RDS)

Nota Junio 2024
Ingresos Corrientes

Transferencias / Aportaciones de la Administracion Central

Transferencias corrientes recibidas 2,946,469,772.00
Transferencias extraordinarias recibidas 100,000,000.00
Otros Ingresos 19 75,797,861.00
Total de Ingresos Corrientes 3,122,267,633.00

(GastosREn S RS A ey ]
Remuneraciones y Contribuciones 20 1,786,802,387.00
Contratacion de Servicios 21 593,711,036.00
Materiales y Suministros 22 119,268,162.00
Transferencias Corrientes 23 401,146,297.00
Depreciaciones 24 27,049,031.00
Gastos Financieros 25 4,132,101.00
Total de Gastos Corrientes 2,932,109,014.00
Resultados del Periodo 190,158,619.00

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.
Los importes que componen los mismo fueron redondeados.



O
-
Camara de Diputados de la Republica Dominicana

Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio
Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024
(valores en RDS)

Activos Netos / Patrimonio

Capital al inicio del periodo
Mas:
Resultados de Periodos Anteriores
Contribuciones Org. Internacionales
Donaciones recibidas
Sub total
Total Patrimonio Institucional

Ma3s:

Resultado del Periodo

Junio 2024

943,157,648.00

1,804,145,440.00
884,086.00
8,204,000.00

1,813,233,526.00

2,756,391,174.00

190,158,619.00

Sub total

Total Activos Netos / Patrimonio

190,158,619.00

2,946,549,793.00




2
)t

Camara de Diputados de la Republica Dominicana

Estado de Flujo de Efectivo
Del Ejercicio Terminado al 30 de Junio del 2024
(Valores en RDS)

Flujos de efectivo procedentes de actividades operativas

Subvenciones, transferencias, y otras asignaciones
Ingresos No presupuestarios
Sub total
Menos:
Flujo de Salidas de Efectivo de Actividades de Operaciones
Pagos de Remuneraciones al Personal
Contratacion de Servicios
Materiales y Suministros
Transferencias y Donaciones Ctes. al Sector Pub. Priv .y Externo
Gastos de Depreciacion y Amortizacion
Gastos Financieros

Sub Total

Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operaciones

Flujo de Salida de efectivo para Actividades de Inversion
Inversiones para futuros Gastos

Cuentas por Cobrar Varias

Inventarios Bienes y Consumo

Gastos Pagado por Anticipado

Adquisicién de Propiedad, Planta y Equipos
Depreciaciones y Amortizaciones acumuladas

Sub Total

Total de Efectivo Netos en Actividades de Inversion

Flujos de salida de Efectivo

Cuentas Por Pagar Prov. a Corto Plazo

Deduciones y Retenciones por Pagar

Acumulaciones Por pagar

Cuentas por Pagar Varias

Gastos de personal por pagar

Provisiones para Gastos Futuros

Ajustes Periodos Anteriores

Flujo neto Efectivo usado por actividades de Inversion

Incremento/Disminucion neto en el efectivo y quivalente al efectivo
Efectivo y Equivalente al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalente al Final del Ejercicio

Balance Conciliado

Junio 2024

3,046,469,772.67
75,797,860.73

3,122,267,633.40

1,786,802,387.43
593,711,035.91
119,268,161.92
401,146,297.17
27,049,031.19
4,132,100.65
2,932,109,014.27

190,158,619.13

769,264,847.46
(499,944,846.85)
81,084,132.27
7,945,851.77

28,858,532.00
(27,049,031.19)

360,159,485.46

(170,000,866.33)

(34,207,616.35)

8,787,684.78
(855,000.00)
(14,507,027.27)
41,167.18
(237,502,940.08)
(3,271,999.44)

(281,515,731.18)
111,514,865.00
249,187,414.00

360,702,279.00




2
&

Camara de Diputados de la Republica Dominicana

Estado de Comparacion de Importes Presupuestados y Realizados
Durante el periodo terminado el 30 de Junio de 2024
Presupuesto sobre la Base de Efectivo
Clasificacion de Ingresos y Gastos por Objeto
(Valores en RDS)

Presupuesto
Reformado Ejecutado % Variacion
Ingresos Totales 5,892,940,712.00 3,553,002,785.94 60.29%  2,339,937,926.06
Transferencias 5,892,940,712.00 3,546,469,772.67 2,346,470,939.33
Otros Ingresos a especificar - 6,533,013.27 (6,533,013.27)
5,892,940,712.00  3,450,438,121.84 58.55%  2,442,502,590.16

Remuneraciones y Contribuciones
Contratacion de Servicios
Materiales y Suministros
Transferencias Corrientes

Bienes muebles, inmuebles e

3,645,567,930.00

1,051,206,954.00
237,436,497.00
797,256,131.00

153,973,200.00

1,549,299,447.35

621,556,595.04
118,827,833.89
401,068,490.65

55,402,054.26

2,096,268,482.65
429,650,358.96
118,608,663.11
396,187,640.35
98,571,145.74

Adquisicién de activos financieros - 700,000,000.00 (700,000,000.00)
Obras 2 " }
Gastos Financieros 7,500,000.00 4,283,700.65 3,216,299.35

Resultado Financiero

102,564,664.10

Nota: La institucion no incorpora el monto de disponibilidad del resultado del afio anterior con financiamiento
presupuestario cuyas partidas tienen repercusion en la ejecucién presupuestaria del afio.



o
)0t

Camara de Diputados de la Republica Dominicana

Firmas a los Estados Financieros

Del ejercicio terminado al 30 de Junio del 2024




