

# **Corte Semestral Institucional**

30 de Junio de 2024 Valores en RD\$

Santo Domingo, D. N. 15 de julio de 2024



# Cámara de Diputados de la República Dominicana PRESIDENCIA

Santo Domingo, R.D. 15 de Julio del 2024.

Licenciado **Rómulo Arias Moscat**Director General

Dirección General de Contabilidad Gubernamental (DIGECOG)

Su despacho

Ref. Norma 01-2024

Distinguido licenciado.

Después de saludarle y en atención a su solicitud en referencia, tenemos a bien remitir los Estados Financieros y demás informes en forma física y digital del corte semestral correspondiente al período Enero–Junio 2024 de esta Cámara de Diputados, en cumplimiento de la Ley 126-01 en los artículo 2, 9 y 10; la Constitución de la República Dominicana en su artículo 245 y las Normas establecidas por esa Dirección para la remisión de los informes, que se detallan a continuación:

- 1. Estados Financieros al 30 de Junio del 2024:
  - a) Situación Financiera
  - b) Rendimiento Financiero
  - c) Cambio de Activo Neto / Patrimonio
  - d) Estado de Flujo de efectivo.
  - e) Comparación de Importes Presupuestados y Realizados
- 2. Balanza de Comprobación al 30 de Junio del 2024.
- 3. Conciliaciones Bancarias al 30 de Junio del 2024.
- 4. Arqueos de caja al 30 de Junio del 2024.
- 5. Inversiones Financieras al 30 de junio del 2024.
- 6. Cuadro comparativo de bienes al 30 de Junio del 2024.
- 7. Bienes de consumo en almacén al 30 de Junio del 2024.

Sin más por el particular.

Atentamente.

Elvira Méndez Medina

Secretaria General Administrativa

Anexo informes citados.

Alfredo Pacheco Osoria

Presidente



#### Estado de Situación Financiera Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024 (Valores en RD\$)

Activos		Notas	<u>Junio 2024</u>
Activos Corrientes:		7	360,702,279.00
Efectivo y equivalente en efectivo		7	1,759,402,451.00
Inversiones a corto plazo		8	5,279,120.00
Cuentas por cobrar a corto plazo		9	93,239,157.00
Inventarios y compras en transito		10	
Pagos Anticipados		11	43,458,773.00
	Total Activos Corrientes		2,262,081,780.00
Activos No Corrientes		4.2	1 021 242 105 00
Propiedad, Planta y Equipo Neto		12	1,031,243,185.00
Activos Intangibles		13	1,238,636.00
	Total Activos No Corrientes		1,032,481,821.00
	Total Activos		3,294,563,601.00
Pasivos y patrimonio			
Pasivos corrientes:			
Cuentas por pagar a corto plazo		14	57,765,670.00
Retenciones y acumulaciones por	pagar	15	30,681,909.00
Otros Pasivos Corrientes		16	259,566,229.00
	<b>Total Pasivos Corrientes</b>		348,013,808.00
Activos Netos / Patrimonio		17	
Patrimonio Institucional			2,756,391,174.00
Resultado del Periodo			190,158,619.00
Tot	al Activos Netos / Patrimonio		2,946,549,793.00
	Total pasivos y patrimonio		3,294,563,601.00

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros. Los importes que componen los mismo fueron redondeados.



#### Estado de Rendimiento Financiero Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024 (Valores en RD\$)

	Nota	Junio 2024
Ingresos Corrientes		
Transferencias / Aportaciones de la Administración Central	18	
Transferencias corrientes recibidas		2,946,469,772.00
Transferencias extraordinarias recibidas		100,000,000.00
Otros Ingresos	19	75,797,861.00
Total de Ingresos Corrientes	6	3,122,267,633.00
Gastos		
Remuneraciones y Contribuciones	20	1,786,802,387.00
Contratacion de Servicios	21	593,711,036.00
Materiales y Suministros	22	119,268,162.00
Transferencias Corrientes	23	401,146,297.00
Depreciaciones	24	27,049,031.00
Gastos Financieros	25	4,132,101.00
Total de Gastos Corrientes	5	2,932,109,014.00
Resultados del Período	)	190,158,619.00

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros. Los importes que componen los mismo fueron redondeados.



#### Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio Del ejercicio terminado al 30 de Junio de 2024 (Valores en RD\$)

Activos Netos / Patrimonio	<u>Junio 2024</u>
Capital al inicio del período	943,157,648.00
Mas:	
Resultados de Períodos Anteriores	1,804,145,440.00
Contribuciones Org. Internacionales	884,086.00
Donaciones recibidas	8,204,000.00
Sub total	1,813,233,526.00
Total Patrimonio Institucional	2,756,391,174.00
<u>Más</u> :	
Resultado del Período	190,158,619.00
Sub total	190,158,619.00
Total Activos Netos / Patrimonio	2,946,549,793.00



#### Estado de Flujo de Efectivo Del Ejercicio Terminado al 30 de Junio del 2024 (Valores en RD\$)

		Junio 2024
Flujos de efectivo procedentes de actividades operativas		
Subvenciones, transferencias, y otras asignaciones		3,046,469,772.67
Ingresos No presupuestarios		75,797,860.73
ingresos No presupuestanos	Sub total	3,122,267,633.40
Menos:	Sub total	3,111,107,0001.10
Flujo de Salidas de Efectivo de Actividades de Operaciones		1,786,802,387.43
Pagos de Remuneraciones al Personal		593,711,035.91
Contratacion de Servicios		
Materiales y Suministros		119,268,161.92 401,146,297.17
Transferencias y Donaciones Ctes. al Sector Púb. Priv .y Externo Gastos de Depreciación y Amortización		27,049,031.19
Gastos Financieros		TI (17)
Gastos i mancieros	Cub Tatal	4,132,100.65
	Sub Total	2,932,109,014.27
Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operaciones		190,158,619.13
Trajos de Erectivo Netos de las Actividades de Operaciones		250,250,025.25
Flujo de Salida de efectivo para Actividades de Inversión		
Inversiones para futuros Gastos		769,264,847.46
Cuentas por Cobrar Varias		(499,944,846.85)
Inventarios Bienes y Consumo		81,084,132.27
Gastos Pagado por Anticipado		7,945,851.77
Adquisición de Propiedad, Planta y Equipos		28,858,532.00
Depreciaciones y Amortizaciones acumuladas		(27,049,031.19)
	Sub Total	360,159,485.46
Total de Efectivo Netos en Actividades de Inversión		(170,000,866.33)
Elistes de celtido do Efecativo		
Flujos de salida de Efectivo	l	(34,207,616.35)
Cuentas Por Pagar Prov. a Corto Plazo		
Deduciones y Retenciones por Pagar		8,787,684.78
Acumulaciones Por pagar		(855,000.00) (14,507,027.27)
Cuentas por Pagar Varias		41,167.18
Gastos de personal por pagar		(237,502,940.08)
Provisiones para Gastos Futuros Ajustes Periodos Anteriores		(3,271,999.44)
	_	(281,515,731.18)
Flujo neto Efectivo usado por actividades de Inversion		(281,515,751.18)
Incremento/Disminución neto en el efectivo y quivalente al efecti	vo	111,514,865.00
		340 407 444 60
Efectivo y Equivalente al Inicio del Ejercicio		249,187,414.00
Efectivo y Equivalente al Final del Ejercicio		360,702,279.00
Balance Conciliado	_	-



# Estado de Comparación de Importes Presupuestados y Realizados Durante el periodo terminado el 30 de Junio de 2024 Presupuesto sobre la Base de Efectivo Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto (Valores en RD\$)

#### Presupuesto

	Reformado	Ejecutado	%	Variación
Ingresos Totales	5,892,940,712.00	3,553,002,785.94	60.29%	2,339,937,926.06
Transferencias Otros Ingresos a especificar	5,892,940,712.00	3,546,469,772.67 6,533,013.27		2,346,470,939.33 (6,533,013.27)
Gastos Totales	5,892,940,712.00	3,450,438,121.84	58.55%	2,442,502,590.16
Remuneraciones y Contribuciones Contratación de Servicios Materiales y Suministros Transferencias Corrientes Bienes muebles, inmuebles e Adquisición de activos financieros Obras Gastos Financieros	3,645,567,930.00 1,051,206,954.00 237,436,497.00 797,256,131.00 153,973,200.00 - - 7,500,000.00	1,549,299,447.35 621,556,595.04 118,827,833.89 401,068,490.65 55,402,054.26 700,000,000.00		2,096,268,482.65 429,650,358.96 118,608,663.11 396,187,640.35 98,571,145.74 (700,000,000.00)
Resultado Financiero _		102,564,664.10		

Nota: La institución no incorpora el monto de disponibilidad del resultado del año anterior con financiamiento presupuestario cuyas partidas tienen repercusión en la ejecución presupuestaria del año.

#### Firmas a los Estados Financieros

Del ejercicio terminado al 30 de Junio del 2024

cda. Rosa Andrea Pimente

Sirectora Linanciera

Licda, Elbita Peña Peña

Coordinadora División de Contabilidad

Licda Elvira Méndez Medina Secretaria General Administrativa

ic. Ramón Mendez Acosta

Auditor General